
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1271-6-2019

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  11 marzo 2019 .

      Modifiche al decreto 26 gennaio 2012, recante le modalità 
per l’incremento della dotazione del Fondo di garanzia per 
le piccole e medie imprese.    

     IL MINISTRO
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Vista la legge 23 dicembre 1996, n. 662 e, in particola-
re, l’art. 2, comma 100, lettera   a)  , che ha istituito il Fondo 
di garanzia per le piccole e medie imprese; 

 Vista la legge 7 agosto 1997, n. 266 e, in particolare, 
l’art. 15, recante regole per il funzionamento del predetto 
Fondo di garanzia; 

 Visto il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, 
n. 2, e, in particolare, l’art. 11, comma 5, che dispone che 
la dotazione del Fondo di garanzia di cui all’art. 15 della 
legge 7 agosto 1997, n. 266, possa essere incrementata 
mediante versamento di contributi da parte delle banche, 
delle regioni e di altri enti ed organismi pubblici, ovve-
ro con l’intervento della SACE S.p.a., secondo moda-
lità stabilite con decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo 
economico; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo eco-
nomico, del 26 gennaio 2012, recante modalità per l’in-
cremento della dotazione del Fondo di garanzia per le 
piccole e medie imprese, che individua le modalità di 
contribuzione al Fondo di garanzia per le piccole e me-
die imprese da parte dei soggetti indicati nel richiamato 
art. 11, comma 5, del decreto-legge 29 novembre 2008, 
n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gen-
naio 2009, n. 2; 

 Visto il decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, 
n. 172, e, in particolare, l’art. 9, comma 2  -bis  , che mo-
difica l’art. 11, comma 5, del richiamato decreto-legge 
29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, estendendo alla Cas-
sa depositi e prestiti S.p.a. la possibilità di intervento per 
incrementare la dotazione del Fondo di garanzia per le 
piccole e medie imprese; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 14 novembre 2017, che in attuazione di quanto pre-
visto dall’art. 39, comma 4, del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 dicembre 2011, n. 214, definisce le tipologie di opera-
zioni ammissibili alla garanzia del Fondo di garanzia per 
le piccole e medie imprese su portafogli di finanziamenti 
concessi ai soggetti beneficiari, le modalità di concessio-
ne della stessa, i criteri di selezione delle operazioni, non-
ché l’ammontare massimo delle disponibilità finanziarie 
del fondo da destinare alla copertura del rischio derivante 
dalla concessione della predetta garanzia; 

 Ritenuta la necessità di adeguare il citato decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministro dello sviluppo economico, del 26 gennaio 2012, 
individuando le modalità d’intervento della Cassa depo-
siti e prestiti S.p.a. per l’incremento della dotazione del 
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese, così 
come previsto dal menzionato art. 9, comma 2  -bis  , del 
decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, 
di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, del 
26 gennaio 2012, dopo l’art. 3 è aggiunto il seguente:  

 «3  -bis      (Intervento della Cassa depositi e prestiti 
S.p.a.).    — 1. Il Ministero dello sviluppo economico, il 
Ministero dell’economia e delle finanze e la Cassa depo-
siti e prestiti S.p.a. definiscono, con apposita convenzio-
ne, le modalità di intervento della Cassa depositi e prestiti 
S.p.a. al fine di incrementare le risorse del Fondo di ga-
ranzia per le piccole e medie imprese. 

 2. Per le finalità di cui al comma 1, nell’ambito del 
Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese è istitui-
ta, con contabilità separata, una sezione speciale alla qua-
le accedono le operazioni individuate dalla convenzione e 
alimentata dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a., anche con 
risorse provenienti da soggetti pubblici o privati, anche 
di origine europea. Tali ultime risorse sono versate dalla 
Cassa depositi e prestiti S.p.a. al Fondo di garanzia per le 
piccole e medie imprese nello stesso esercizio finanzia-
rio in cui sono incassate. La sezione speciale può essere 
suddivisa in sotto-sezioni, ciascuna dotata di propria con-
tabilità separata, alle quali accedono le operazioni indivi-
duate dalla suddetta convenzione. 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1271-6-2019

  3. Nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Mi-
nistro dell’industria, del commercio e dell’artigianato di 
concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica del 31 maggio 1999, n. 248, 
e dall’ulteriore disciplina del Fondo di garanzia per le pic-
cole e medie imprese, la convenzione individua, tra l’al-
tro, per la sezione speciale e per ciascuna sotto-sezione:  

   a)   la tipologia di operazioni che accedono alla se-
zione speciale e a ciascuna sotto-sezione; 

   b)   la percentuale integrativa di copertura degli in-
terventi di garanzia, anche su portafogli di finanziamenti; 

   c)   l’ammontare delle risorse destinate ad integrare 
il Fondo di garanzia per le piccole e medie imprese, con 
una dotazione minima di 5 milioni di euro in relazione 
alla sezione speciale e di 250 mila euro in relazione a cia-
scuna sotto-sezione, restando inteso che le dotazioni delle 
sotto-sezioni sono computate ai fini del calcolo della do-
tazione minima complessiva della sezione speciale. 

 4. Ai fini del presente articolo, l’art. 8 del presen-
te decreto si applica anche alle sotto-sezioni di cui al 
comma 2.» 

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 11 marzo 2019 

  Il Ministro
dell’economia e delle finanze

     TRIA   

  Il Ministro   
   dello sviluppo economico   

   DI MAIO    

  Registrato alla Corte dei conti il 13 maggio 2019
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, n. 1-638

  19A03523

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  11 marzo 2019 .

      Approvazione delle graduatorie del settore ERC LS7 - 
Bando PRIN 2017.     (Decreto n. 441/2019).    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE

E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 Visto il decreto-legge n. 85 del 16 maggio 2008 con-
vertito, con modificazioni, in legge n. 121 del 14 luglio 
2008, istitutivo, tra l’altro, del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca; 

 Visto il protocollo d’intesa MIUR-IIT-MEF del 27 di-
cembre 2017, firmato dal Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca, dal Ministro dell’economia e delle 
finanze e dal Presidente della Fondazione dell’«Istituto 
italiano di tecnologia», con il quale sono stati destinati 
€ 250.000.000 al finanziamento di progetti scientifici rica-
denti nei macrosettori scientifici dell’   European Research 
Council    identificati con le sigle PE (Scienze fisiche, chi-
miche, ingegneristiche) e LS (Scienze della vita); 

 Visto il protocollo d’intesa MIUR-INFN del 14 dicem-
bre 2017, firmato dal Capo Dipartimento per la formazio-
ne superiore e per la ricerca del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca e dal Presidente dell’Istituto 
nazionale di fisica nucleare, con il quale sono stati desti-
nati € 13.000.000 ad azioni volte a conseguire, in parti-
colare, il rafforzamento delle eccellenze per la ricerca in 
Italia, al fine di aumentare l’attrattività del sistema italia-
no della ricerca; 

 Vista la nota prot. 183944 del 19 ottobre 2017 del Mi-
nistero dell’economia e finanze, con la quale, a seguito 
del D.M.T. n. 177410 del 16 ottobre 2017, sono stati de-
stinati, tra l’altro, € 10.000.000 a valere sulle risorse di 
cui all’art. 1, comma 140 della legge n. 232/2016, come 
finanziamento aggiuntivo per i progetti di ricerca di inte-
resse nazionale; 

 Vista la delibera Comitato interministeriale per la pro-
grammazione economica del 1° maggio 2016, con la qua-
le sono stati destinati, tra l’altro, € 50.000.000 a valere 
sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per 
il consolidamento di gruppi di ricerca che abbiano dimo-
strato particolare creatività nella scelta dei temi di ricerca 
o negli approcci metodologici; 

 Visto il d.i. n. 724 del 19 settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti il 10 novembre 2016 n. 4100, emanato dal 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
con il quale sono stati destinati, tra l’altro, € 39.803.041 
a valere sulle risorse del FIRST per il finanziamento di 
interventi di supporto alla ricerca fondamentale nell’am-
bito degli atenei e degli enti pubblici di ricerca afferenti 
al MIUR, comprensivi dei costi relativi alle attività di va-
lutazione e monitoraggio di € 1.194.091 (corrispondente 
al 3% del relativo finanziamento ai sensi dell’art. 21 com-
ma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240); nell’ambito 
dello stanziamento complessivo sopraddetto, un importo 
pari ad € 6.000.000 è riservato a progetti presentati da 
giovani ricercatori «under 40» (comprensivi del corri-
spondente importo di € 180.000 per le attività di valuta-
zione e monitoraggio); 

 Visto il decreto ministeriale n. 208 del 5 aprile 2017, 
registrato alla Corte dei conti il 19 maggio 2017, n. 839, 
emanato dal Ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca, con il quale sono stati destinati, tra l’altro, 
€ 32.782.585, a valere sulle risorse del FIRST per il finan-
ziamento di interventi di supporto alla ricerca fondamen-
tale nell’ambito degli atenei e degli enti pubblici di ricerca 
afferenti al MIUR, comprensivi dei costi relativi alle atti-
vità di valutazione e monitoraggio di € 983.478 (corrispon-
denti al 3% del relativo finanziamento ai sensi dell’art. 21, 
comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240); 


